
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 - ORISTANO -
N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 516 del 11/10/2023

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione ARES Sardegna n. 2744 del 28/09/2023 avente ad
oggetto “Appalto specifico – gara unificata a valenza regionale indetta da Azienda Tutela Salute
(ATS) Regione Sardegna per la gestione terapeutica del Servizio di ossigenoterapia domiciliare a
lungo termine […] Opzione di rinnovo prevista in atti di gara”
Nomina RUP e DEC e adozione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott. Gian Marco Zoncu
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
   476                   17/10/2023



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che:
• con determinazione dirigenziale di ATS Sardegna n. 2681 del 02/04/2019, è stata disposta

l’aggiudicazione della  procedura “gara unificata a valenza regionale  indetta da Azienda
Tutela  Salute  (ATS)  Regione  Sardegna  per  la  gestione  terapeutica  del  Servizio  di
ossigenoterapia  domiciliare  a  lungo  termine  nell’ambito  del  sistema  dinamico  di
acquisizione della pubblica amministrazione ” (trattasi della Gara 2 – a favore delle Area di
Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Sulcis, Medio Campidano, Oristano);

• la procedura di che trattasi prevedeva in atti di gara l’opzione di rinnovo dalla scadenza del
contratto per ulteriori sei mesi;

Pagina  2 di 6



                                           

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2744 del 28/09/2023 la Direzione della S.C.
Acquisti di Beni e Servizi non sanitari, Servizi Sanitari e Service di ARES Sardegna ha disposto
l’esercizio della suindicata opzione di proroga del contratto, agli  stessi prezzi patti  e condizioni
dell’ultimo anno di appalto, per ulteriori 6 mesi, dal 01/10/2023 al 31/03/2023;

PRESO ATTO che con diverse note, custodite agli atti del procedimento, la Direzione della S.C.
Acquisti di Beni e Servizi non sanitari, Servizi Sanitari e Service di ARES Sardegna ha comunicato
che in esecuzione di predetta Determinazione ogni ASL deve provvedere:

• alla individuazione e nomina del RUP di esecuzione del contratto e del DEC;
• all’invio di apposita comunicazione all’Operatore Economico aggiudicatario;
• all’acquisizione dell’apposito CIG derivato,
• all’assunzione di impegno di spesa,  alla creazione del contratto sul sistema amministrativo

contabile AREAS, all’emissione degli ordini NSO, alla liquidazione delle fatture e a ogni
altro adempimento inerente la fase di esecuzione del contratto;

RILEVATO che, gli importi complessivi, determinati da ARES Sardegna sulla base dei fabbisogni
presunti/stimati, sono i seguenti:

Lotto
Operatore

Economico
Descrizione 

Importo
semestrale I.E.

Importo
semestrale I.I.

5 Vitalaire Italia Spa Bombole di Ossigeno € 690.184,81 € 717.792,20

5 Vitalaire Italia Spa Giornate di terapia (servizio) € 228.168,35 € 237.295,08

6
Vivisol Srl

Medicair Centro Srl
Concentratori d’ossigeno € 17.692,72 € 18.400,43

Importi complessivi € 936.045,88 € 973.487,71

VERIFICATO  che  il  fabbisogno  reale,  per  il  periodo  dal  01/10/2023  al  31/03/2024,  come
determinato/stimato dal Servizio Farmaceutico Territoriale della ASL di Oristano risulta essere il
seguente:

Lotto
Operatore

Economico
Descrizione 

Importo
semestrale I.E.

Importo
semestrale I.I.

5 Vitalaire Italia Spa Bombole di Ossigeno € 282.000,00 € 293.280,00

5 Vitalaire Italia Spa Giornate di terapia (servizio) € 93.000,00 € 96.720,00

6
Vivisol Srl

Medicair Centro Srl
Concentratori d’ossigeno € 17.692,72 € 18.400,43

Importi complessivi € 392.692,72 € 408.400,43

PRESO ATTO che in relazione all’esercizio della proroga succitata e dei conseguenti contratti,
ciascuna ASL debba procedere alla nomina del RUP e del DEC dell’esecuzione del contratto ai
sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma 2 della L.R. 8/2018;

RITENUTO pertanto, di dover:
• formalizzare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli

effetti  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  34,  comma 2  della  L.R.  8/2018,  nella
persona del Dott. Gian Marco Zoncu, collaboratore tecnico professionale in servizio presso
la S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

• formalizzare l’individuazione del Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi degli art.
101 del D.Lgs. n. 50/2016, nella persona della dott.ssa Maria Bianca Dessupoiu, Direttore
del Servizio Farmaceutico Territoriale della ASL di Oristano;

Pagina  3 di 6



                                           

TENUTO CONTO che il  RUP e il  DEC, nell’esercizio delle loro funzioni,  potranno avvalersi  di
collaboratori tecnici e/o di uno o più Direttori operativi che saranno nominati, nel caso in cui se ne
manifesti la necessità, con successivo provvedimento; 

DATO ATTO che per la suddetta procedura, sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:
• Lotto 5: A01BD85854;
• Lotto 6: Z973CCB226

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'adozione del presente provvedimento con la quale si
prende atto della Determinazione ARES Sardegna n. 2744 del 28/09/2023 avente ad oggetto la
l’esercizio dell’opzione di  proroga del contratto relativo alla gestione terapeutica del Servizio di
ossigenoterapia domiciliare a lungo termine, agli stessi prezzi patti e condizioni dell’ultimo anno di
appalto, per ulteriori 6 mesi, dal 01/10/2023 al 31/03/2023, in favore degli  Operatori Economici
Vitalaire Italia Spa, Vivisol Srl, Medicair Centro Srl per un importo complessivo pari a € 392.692,72
Iva esclusa;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

SU Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI PRENDERE ATTO del contenuto della Determinazione ARES Sardegna n. 2744 del
28/09/2023 avente ad oggetto la l’esercizio dell’opzione di proroga del contratto relativo alla
gestione terapeutica del Servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine, agli stessi
prezzi patti e condizioni dell’ultimo anno di appalto, per ulteriori 6 mesi, dal 01/10/2023 al
31/03/2023, in favore degli Operatori Economici Vitalaire Italia Spa, Vivisol Srl, Medicair
Centro Srl per un importo complessivo pari a € 392.692,72 Iva esclusa;

2. DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma
2 della L.R. 8/2018, quali: 

Pagina  4 di 6



                                           

a. Responsabile  Unico della  fase esecutiva del  contratto  il  Dr.  Gian Marco Zoncu,
Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso il Servizio Acquisizioni Beni e
Servizi della ASL n. 5 di Oristano;

b. DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) la dott.ssa Maria Bianca Dessupoiu,
Direttore del Servizio Farmaceutico Territoriale della ASL di Oristano.

3. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato
in € 392.692,72 Iva Esclusa, pari a € 408.400,43 iva inclusa verrà registrato, pro quota, sui
bilanci d’esercizio 2023-2024 e attribuito dal sistema autorizzativo aziendale 2023-2024,
come di seguito rappresentato:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro Conto Centro di costo

Importo Iva
inclusa

2023 ASSL5 1 A501010101
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 146.640,00

2023 ASSL5 1 A502050104
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 57.560,21

2024 ASSL5 1 A501010101
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 146.640,00

2024 ASSL5 1 A502050104
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 57.560,22

4. DI  AUTORIZZARE la  S.C.  Gestione Finanziaria  -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

5. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

a. al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

b. alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano

IL DIRETTORE GENERALE   
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
       17/10/2023                     01/11/2023

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2023-10-11T18:51:32+0200
	ZONCU GIAN MARCO


		2023-10-12T13:07:57+0200
	MELIS GIUSEPPE


		2023-10-16T16:07:29+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2023-10-16T16:40:17+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-10-16T16:59:57+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-10-17T16:00:05+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




